SỞ Y TẾ  TIỀN GIANG

TT KIỂM NGHIỆM THUỐC,

MỸ PHẨM, THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số: 118/QĐ-TTKN Tiền Giang, ngày 04 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

 Ban hành thủ tục hành chính nội bộ

về việc từ chức, xin thôi giữ chức vụ quản lý đối với viên chức

 GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM KIỂM NGHIỆM THUỐC, MỸ PHẨM, THỰC PHẨM

Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010 của

Quốc hội;

Căn cứ Luật 52/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020

của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

Căn cứ Quyết định số 507/QĐ-BNV ngày 13/7/2023 của Bộ Nội vụ về việc

công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ được đính kèm theo công văn số

2783/SYT-VP ngày 26/7/2023 của Sở Y tế về xây dựng thủ tục hành chính nội bộ

thuộc chức năng quản lý của Sở Y tế, của đơn vị;

Căn cứ Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 03/07/1999 của UBND tỉnh Tiền

Giang về việc thành lập Trung tâm kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm thuộc Sở Y

Tế-Tiền Giang;

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UB ngày 29/08/2006 của UBND tỉnh Tiền

Giang về việc đổi tên Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm, Mỹ phẩm thành Trung

tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Tiền Giang;

Căn cứ Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh

Tiền Giang về việc ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý tổ chức bộ

máy, biên chế, tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên

địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh

Tiền Giang về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp thẩm

2

quyền quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ,

công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Thực hiện Công văn số 3073/SYT-VP ngày 15/8/2023 của Sở Y tế về việc xây

dựng và công bố thủ tục hành chính nội bộ;

Theo đề nghị của Phó Giám đốc, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm,

thực phẩm.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành và công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính nội

bộ về việc từ chức, xin thôi giữ chức vụ quản lý đối với viên chức thuộc Trung tâm

Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Tiền Giang.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay

thế cho Quyết định số 84/QĐ-TTKN ngày 23/10/2023 của Trung tâm Kiểm nghiệm

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.

Điều 3. Phòng Hành chánh-Tổng hợp, các phòng chức năng và cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
 - Như Điều 3;

 - Lưu VT, HC-TH.

GIÁM ĐỐC

3

THỦ TỤC TỪ CHỨC, XIN THÔI GIỮ CHỨC VỤ QUẢN LÝ

ĐỐI VỚI VIÊN CHỨC

(Kèm theo Quyết định số: 118/QĐ-TTKN ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Giám

đốc Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm)

1. Việc xem xét, quyết định cho thôi giữ chức vụ đối với viên chức quản lý

được thực hiện trong các trường hợp sau:

a) Tự nguyện, chủ động xin thôi giữ chức vụ quản lý;

b) Do không đủ sức khỏe, hạn chế về năng lực hoặc không còn đủ uy tín để

hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao;

c) Vì các lý do chính đáng khác của viên chức.

2. Quy trình xem xét cho từ chức, thôi giữ chức vụ đối với viên chức giữ

chức vụ quản lý:

- Viên chức có đơn xin thôi giữ chức vụ quản lý nộp về Trưởng bộ phận tham

mưu về tổ chức cán bộ.

- Trưởng bộ phận tham mưu về tổ chức cán bộ nhận đơn; vào sổ theo dõi đơn

của đơn vị và báo cáo Ban Giám đốc.

Chậm nhất sau 10 ngày kể từ ngày nhận đơn xin thôi giữ chức vụ quản lý của

viên chức, Trưởng bộ phận tham mưu về tổ chức cán bộ hoặc Giám đốc phải trao

đổi với viên chức có đơn đề nghị thôi giữ chức vụ.

+ Trường hợp viên chức chức rút đơn thì dừng việc xem xét và vào sổ theo dõi

đơn của đơn vị;

+ Trường hợp viên chức không rút đơn thì Trưởng bộ phận tham mưu về tổ

chức cán bộ xem xét, đề xuất với Giám đốc hoặc cấp có thẩm quyền theo phân cấp

quản lý viên chức giải quyết;

Chậm nhất sau 15 ngày kể từ ngày bộ phận tham mưu về tổ chức cán bộ có

văn bản đề xuất, Ban Giám đốc phải thảo luận, biểu quyết bằng phiếu kín. Việc

quyết định cho viên chức thôi giữ chức vụ quản lý phải được trên 50% tổng số

thành viên tập thể lãnh đạo đồng ý; trường hợp đạt tỷ lệ 50% thì do Giám đốc

quyết định.

Sau khi tập thể lãnh đạo biểu quyết bằng phiếu kín thì bộ phận tham mưu về tổ

chức cán bộ tổng hợp kết quả, có văn bản đề xuất trình Sở Y tế xem xét, quyết

định.

Sau khi có văn bản chỉ đạo của Sở Y tế, bộ phận tham mưu về tổ chức cán bộ

phải ban hành Quyết định cho viên chức thôi giữ chức vụ quản lý nếu đồng ý;

trường hợp không đồng ý cho viên chức thôi giữ chức vụ thì trả lời viên chức bằng

4

văn bản và nêu rõ lý do. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở Y

tế sau khi kết thúc quy trình giải quyết cho từ chức, thôi giữ chức vụ đối với viên

chức giữ chức vụ quản lý.

3. Viên chức quản lý xin thôi giữ chức vụ quản lý nhưng chưa được Giám

đốc hoặc cấp có thẩm quyền đồng ý thì vẫn phải tiếp tục thực hiện chức trách,

nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

4. Viên chức quản lý không được thôi giữ chức vụ nếu thuộc một trong

các trường hợp sau:

a) Đang đảm nhận nhiệm vụ trọng yếu, cơ mật; phòng chống thiên tai, dịch

bệnh; nếu thôi giữ chức vụ ngay sẽ ảnh hưởng nghiêm trọng đến lợi ích chung của

Đảng và Nhà nước;

b) Đang trong thời gian chịu sự thanh tra, kiểm tra, điều tra của cơ quan chức

năng có thẩm quyền theo quy định của Đảng và pháp luật.

5. Hồ sơ xem xét cho viên chức thôi giữ chức vụ quản lý:

a) Thành phần hồ sơ:

- Đơn xin từ chức của viên chức;

- Tờ trình của bộ phận tham mưu về tổ chức cán bộ đến Ban Giám đốc đơn vị;

- Tờ trình của đơn vị đến Sở Y tế;

- Biên bản hội nghị và biên bản kiểm phiếu.

- Các văn bản có liên quan: Quyết định, văn bản kết luận, ý kiến của cơ quan,

đơn vị có thẩm quyền

b) Số lượng hồ sơ: 02 bộ (01 bộ gởi về Sở Y tế, 01 bộ lưu tại đơn vị)

6. Lệ phí: Không.

7. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định./.

5

SỞ Y TẾ TỈNH TIỀN GIANG

 TT KIỂM NGHIỆM THUỐC,

     MỸ PHẨM.THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tiền Giang, ngày      tháng     năm 2024

PHIẾU LẤY Ý KIẾN

Về việc từ chức/thôi giữ chức vụ

Trưởng/Phó Trưởng phòng….....................

(Phiếu dành cho Tập thể lãnh đạo đơn vị ban hành kèm theo thủ tục từ chức, xin thôi

giữ chức vụ quản lý đối với viên chức)

Căn cứ các văn bản quy định trong thủ tục từ chức, xin thôi giữ chức vụ quản

lý đối với viên chức, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Tiền

Giang đề nghị đồng chí cho ý kiến về việc từ chức/thôi giữ chức vụ

Trưởng/PhóTrưởng phòng….....đối với đồng chí có tên dưới đây:

Số

TT
Họ và tên

Ngày

tháng năm

sinh

Chức vụ,

bộ phận

công tác

Đồng ý
Không

đồng ý

1

* Nếu đồng chí đồng ý hoặc không đồng ý thì đánh dấu X vào ô tương ứng.

(Không phải ký tên)

6

MẪU TỜ TRÌNH ĐỀ NGHỊ SỞ Y TẾ XEM XÉT CHO TỪ CHỨC,

THÔI GIỮ CHỨC VỤ QUẢN LÝ ĐỐI VỚI VIÊN CHỨC

SỞ Y TẾ TIỀN GIANG

TT KIỂM NGHIỆM THUỐC,

MỸ PHẨM, THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-TTKN Tiền Giang, ngày        tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị xem xét cho thôi giữ chức vụ quản lý đối với viên chức

Kính gửi: Sở Y tế Tiền Giang.

- Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010 của

Quốc hội;

- Căn cứ Luật 52/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bô, công chức và Luật Viên chức;

- Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

- Quyết định số ....../QĐ-TTKN ngày 13/7/2023 của Trung tâm Kiểm nghiệm

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm về việc ban hành và công bố thủ tục hành chính nội bộ

về việc Từ chức, xin thôi giữ chức vụ quản lý đối với viên chức;

- Căn cứ Đơn xin thôi giữ chức vụ quản lý của (tên viên chức), chức vụ: (nêu

chức vụ của viên chức);

- Căn cứ Biên bản họp ngày .............của tập thể Lãnh đạo Trung tâm;

Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Tiền Giang kính trình

Sở Y tế Tiền Giang xem xét hồ sơ từ chức, xin thôi giữ chức vụ quản lý đối với

viên chức nêu trên.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Ban Giám đốc;

- Các phòng thuộc TTKN;

- Lưu VT, HC-TH.

GIÁM ĐỐC

	loai_1_name
	page63

		2024-09-04T16:05:29+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm Nghiệm thuốc- mỹ phẩm - thực phẩm<syt.ttknttpmp@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!